PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

REQUERIMENTO Nº 459/2023

Assunto: Ao 41º BPM/l - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando providências urgentes quanto

às ocorrências frequentes no Parque Linear Cassununga e imediações, situado no bairro

Campo Grande.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao 41º BPM/l - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando providências

urgentes quanto às ocorrências frequentes no Parque Linear Cassununga e imediações,

situado no bairro Campo Grande

Ocorre que a mencionada localidade tem sido alvo de criminosos, já tendo

inclusive parte de sua fiação elétrica furtada, o que prejudica a luminosidade da referida

região. Além do mais, com a deficiência na iluminação pública, o local indicado vem sendo

utilizado por usuários de drogas e de bebidas alcóolicas, afastando os frequentadores que

praticavam atividades física e demais que utilizavam como opção de entretenimento e

lazer no bairro.

Cabe-nos apontar ainda que, de acordo com relatos enviados a este

vereador, os delinquentes são acusados de amedrontar e assediar munícipes, como

também praticar outros tipos de ações ilícitas (sexo) no aludido parque.

Diante do exposto, requeremos providências relacionadas à segurança da

área citada acima, assim como a promoção de ações integradas e coordenadas,

envolvendo Secretarias Municipais e demais órgãos competentes, visando reestabelecer

a tranquilidade aos cidadãos de bem, que vem sofrendo com os acontecimentos e temem

prejuízos ainda maiores.

Entre as propostas, sugerimos o reforço das rondas e do patrulhamento,

principalmente no período noturno, haja vista envolver também o patrimônio público.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desse Batalhão de Polícia Militar do Interior e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P